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ABSTRAKT

Disertační práce se zabývá výzkumem strategickým řízením se zaměřením na

uplatnění aplikací (informačních technologií) pro podporu metodiky Balanced

Scorecard.

Cílem práce je vymezit základní charakteristiky podnikového okolí, definovat

základní kompetence podniku pro úspěšnou realizaci podnikové strategie,

stanovit místa synergií mezi počítačovou podporou a metodikou Balanced

Scorecard.

Výstupem práce je návrh systémového modelu vzájemných vztahů mezi

podnikovým okolím a strategickým řízením pomocí metodiky Balanced

Scorecard při využití počítačových aplikací určených pro její podporu. Dalším

výstupem je definování problémových míst při využívání těchto aplikací

s ohledem na stanovená kritéria.

ABSTRACT

This dissertation is focused on research activities regarding strategic

management with a focus on the information technology for the supporting of the

Balanced Scorecard methodology.

The main aim of this work is to define the basic characteristics of the enterprise

environment, define the core competencies of the firm for the successful

implementation of the corporate strategy, to determine the places of synergies

between computer support and the Balanced Scorecard methodology.

The output of this work is the design of system model of the interactions

between the corporate environment and strategic management using Balanced

Scorecard methodology in the use of computer software designed to support it.

The next output is defining bottlenecks in the use of these applications with regard

to the criteria laid down.
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ÚVOD

Boj s neurčitostí – i tak by se dala charakterizovat každodenní činnost firmy.

Organizace stejně jako každý živý organismus se snaží přežít. Podnikatel nechce

přijít o své příjmy a zaměstnanci nechtějí přijít o své zaměstnání. Biologicky jsme

předurčeni k naplňování jak fyziologických potřeb, tak potřeb psychologických a

ekonomická činnost je toho výraznou součástí.

V složitých sociálních společnostech je pro každého člověka důležitý přístup

ke zdrojům. Jejich množství a kvalita vede ke zvýšení pravděpodobnosti

zachování rodu a přenosu genů do následující populace.

Na cestě za dobýváním zdrojů lidé vytvářejí různé koalice a vymýšlejí různé

pomocné prostředky pro dosažení tohoto primárního cíle. Organizace je jedním

z možných organismů, kde se snoubí živé a neživé prvky a to takovým způsobem,

aby byly jako celek efektivnější – jinými slovy konkurenceschopný –

v dosahování svých cílů.

Hlavním cílem je samozřejmě přežití, za nímž se skrývá také boj o moc a status,

tj. nespokojit se s pouhým reagováním na podněty okolí, ale utvářet svět kolem

sebe takovým způsobem, aby organizace hrála co nejdůležitější roli

v podnikatelském „ekosystému“.

Ačkoliv se zvyšuje efektivita v dobývání přírodních zdrojů, ukazuje se, že

populační růst spolu s tím, že s drtivou většinou zdrojů disponuje pár jednotlivců,

nenechává dostatek zdrojů pro většinu populace. Konkurence se tak vyostřuje a

držet v takovém prostředí firmu životaschopnou je velmi náročným úkolem.

Lidé se o to pokoušejí různými způsoby od kontinuálního zlepšování v podobě,

v jaké ho využívají Japonci, přes úzce zaměřenou specializaci až po strategické

řízení, které se snaží koordinovat jednotlivé části podniku a vyladit je tak, aby

podnik kráčel po správné cestě.

Kontinuální zlepšování je přírodě dost známé pod pojmem evoluce. Avšak

evoluce je do značné míry vývoj „naslepo“, protože má z velké míry náhodný

charakter. Zjednodušeně řečeno, evoluci pohánějí dva souběžné procesy: jeden je

vynucen okolními podmínkami, kdy organismus reaguje na vnější podněty a

přizpůsobuje se jim, druhý jsou pak náhodné mutace, z nichž sice většina své

nositele znevýhodňuje, ale občas se najde taková, která poskytne nečekanou

výhodu a tak má v průběhu času v populaci čím dále větší zastoupení.

Podobné procesy mohou probíhat i ve firmě s tím rozdílem, že člověk jim může

dát řád a omezit tak vliv náhody. Je třeba si uvědomit, že v přírodě nejde o přežití

jednotlivce, ale o přežití populace a tak je náhodnost akceptovatelná.

Pro lidi na úrovni jednotlivce je však role náhody neakceptovatelná a tak se

snaží vnutit prostředí takový řád, který vyhovuje jeho cílům. Analogií v podnicích
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je snaha chovat se strategicky, tj. vymyslet strategii a tu zrealizovat takovým

způsobem, abychom dosáhli svých cílů.

To je z mnoha důvodů velmi komplikovaný problém. Rostoucí provázanost

světových trhů, technologické inovace, ale i různé ideologie dělají z trhů vysoce

komplikovaný dynamický systém vykazující chaotické (slovy P. F. Druckera

„turbulentní") chování, což znamená, že prostředí obecně je silně ovlivněno

náhodou.

K částečnému odstranění „náhodnosti“ může dobře posloužit budování

znalostní základny podniku. Jen hluboký vhled do problematiky nejen leaderů,

ale i obyčejných zaměstnanců (realizátorů strategie) může pomoci omezit

zranitelnost firmy náhodnými faktory.

V oblasti strategického řízení, stejně jako ve všech ostatních oblastech, hrají

velmi důležitou roli informační technologie. Aby totiž mohla firma fungovat jako

živý organismus přizpůsobující se aktivně změnám, musí umět koordinovat své

aktivity stejně, jako je v lidském těle koordinována činnost miliard buněk. Toho

můžeme dosáhnout jedině tehdy, jsme-li schopni efektivně přenášet informace

napříč celým podnikem, protože dvě oblasti, mezi nimiž není možné přenášet

informace, nemohou vykazovat koordinované chování a dosahovat tak

synergického efektu z kooperace. V této oblasti hrají stěžejní úlohu informační

technologie, které pomáhají ovládnout informační toky a svým způsobem „vnutit“

jednotlivým podnikovým součástem, lidi z toho nevyjímaje, určitý způsob

chování.

Abychom věděli, jaké informace napříč podnikem přenášet, musíme mít

nástroj, který nám umožňuje strategii rozklíčovat do takových „informačních

jednotek“, které jsou informačními technologiemi přenositelné a zároveň

pochopitelné cílovým příjemcům. V této oblasti se osvědčil dnes již všeobecně

rozšířený nástroj strategického řízení nesoucí označení Balanced Scorecard.

Překládaná práce si dává za cíl prověřit:

1) zda a do jaké míry mohou informační technologie pomoci efektivněji

dosahovat přínosů metodiky BSC při realizaci podnikové strategie a to

především s ohledem na jeho dynamizaci (zrychlená reakce na okolní

podmínky), sdílení znalostí a poskytování rychlé a kvalitní zpětné vazby

lidem zodpovědným za realizaci podnikové strategie

2) a zda podniky využívají potenciál nástrojů oblasti informačních technologií

v oblasti strategického řízení.

Úvodní část práce bude věnována shrnutím základních poznatků, kterých bylo

v této oblasti dosaženo. První kapitola předkládá přehled základních rysů

prostředí, v němž musí dnešní podniky působit a tím i stanovuje základní motiv

pro nutnost řešení dané problematiky. Návazné kapitoly se budou věnovat
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strategickému řízení se zaměřením na Balanced Scorecard a roli znalostí při

realizaci podnikové strategie. Následně bude probrán vývoj na poli informačních

technologií a jejich uplatnění v podnikové praxi při vytváření informační páteře

podniku. Závěr první části bude věnován identifikování předpokládaných

vzájemných vztahů mezi informačními technologiemi a metodikou Balanced

Scorecard.

Druhá část práce sestává z definování cílů práce, výzkumných otázek a

výzkumných hypotéz v práci řešených včetně předpokládaných přínosů pro vědu,

praxi a výuku. Následuje rozpracování a zdůvodnění vědecké metodologie, která

je pro řešení problematiky využita.

Třetí část této práce předkládá hlavní výsledky výzkumu včetně analýzy

dopadů zjištěných skutečností.

V disertační práci jsem se rozhodl využívat analogie z přírodních věd, protože

sociální systémy se musí řídit stejnými zákonitostmi jako příroda a studium

přírodních věd považuji za svou inspiraci pro přemýšlení o organizacích podobně

jako se biomimetika zabývá hledáním inspirací v přírodě pro různá technická

řešení. Práce také obsahuje poměrně velké množství poznámek pod čarou, které

výklad obohacují, avšak je možné je i přeskočit, aniž by to mělo výrazný vliv.
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1 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Každá doba má své trendy, které jí charakterizují. Tyto charakteristiky

ovlivňují smýšlení jedinců a podílí se na vytváření paradigmatu (určitých


[…]


18. Zlepšila a zrychlila se zpětná vazba poskytovaná odpovědným zaměstnancům.

19. Používaný systém (název aplikace, resp. dodavatele)

Otevřené otázky:

20. Co považujete za největší výhodu (přínos) nasazení aplikací pro podporu BSC?

21. Co považujete za největší nedostatek nasazení aplikací pro podporu BSC?
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PŘÍLOHA B: Dotazníky - odpovědi

Otázka/Firma 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14.

2. ANO ANO NEVÍM Bez změn ANO NE ANO ANO ANO Bez změn Nevím ANO Nevím ANO

3. ANO ANO NEVÍM Bez změn ANO NE ANO ANO ANO Bez změn Nevím ANO Nevím ANO

4. NEVÍM ANO ANO NE ANO NE ANO ANO ANO NE ANO ANO ANO ANO

5. NEVÍM ANO NE NEVÍM ANO ANO ANO ANO ANO NE ANO ANO ANO ANO

6.
ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO

7.
ANO ANO ANO ANO ANO NE NE ANO ANO ANO Bez změn ANO ANO ANO

8. NEVÍM ANO NE NE NE NE NE ANO ANO NE NE NE NE ANO

9. NEVÍM NE ANO ANO ANO ANO ANO NE NE ANO ANO NE NE NE

10. ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO

11. ANO ANO ANO ANO NE NE ANO ANO ANO NE ANO NE ANO ANO

12. ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO

13. ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO

14.
NE ANO NE ANO ANO ANO ANO ANO NE Bez změn ANO ANO NE ANO

15. NEVÍM ANO NEVÍM NE Bez změn Bez změn Bez změn ANO NE Bez změn ANO ANO Bez změn ANO

16.
NE ANO NE NE NE NE NE ANO NE NE NE ANO ANO ANO

17.
NEVÍM ANO NEVÍM NE NE Bez změn NEVÍM ANO NE Bez změn Nevím ANO Bez změn ANO

18. ANO ANO ANO NEVÍM ANO ANO ANO ANO NE Bez změn ANO NE NE NE

Otázka/Firma 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27.

2. Bez změn ANO Bez změn Nevim ANO Nevim Nevim ANO ANO Bez změn ANO Bez změn Bez změn

3. Bez změn ANO Bez změn Nevim ANO Nevim Nevim ANO ANO Bez změn ANO Bez změn Bez změn

4. ANO ANO NE ANO ANO ANO ANO ANO ANO NE ANO ANO ANO

5. ANO ANO NE ANO ANO ANO ANO ANO ANO NE ANO ANO NE

6.
ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO NE ANO ANO ANO

7.
Bez změn ANO ANO ANO ANO ANO Bez změn ANO Bez změn Bez změn ANO ANO Bez změn

8. NE NE NE NE ANO ANO NE ANO NE NE ANO NE NE

9. NE NE NE ANO NE NE NE NE ANO NE NE ANO ANO

10. ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO Bez změn

11. ANO NE NE ANO ANO ANO ANO ANO ANO NE ANO NE NE

12. ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO

13. ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO

14.
Bez změn Bez změn Bez změn Nevim ANO ANO Bez změn Bez změn NE ANO ANO NE NE

15. Bez změn Bez změn Bez změn NE ANO NE Bez změn Bez změn NE Bez změn ANO Bez změn Bez změn

16.
ANO NE NE ANO ANO ANO ANO ANO NE NE ANO ANO ANO

17.
Bez změn ANO NE NE ANO NE Bez změn Bez změn NE Bez změn ANO Bez změn Bez změn

18. NE NE ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO NE NE

135

PŘÍLOHA C: Statistické testování

Komplexita 1: Zlepšila se informovanost zaměstnanců o strategii.

Komplexita 2: Zaměstnanci lépe rozumí tomu, jak jejich práce ovlivňuje

výsledky firmy.
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Komplexita 3: Zlepšila se pravidelně poskytovaná zpětná vazba

Komplexita 4: Zlepšila se schopnost firmy vnímat změny v podnikovém okolí
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Komplexita 5: Aplikace je využívána k distribuci informací všem

zaměstnancům

Komplexita 6: Aplikace je využívána k distribuci informací jen vedení

společnosti
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Akceschopnost 1: Zlepšila se schopnosti firmy promítat změny do

strategického řízení

Akceschopnost 2: Zlepšila se schopnost firmy komunikovat změny v podniku
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Akceschopnost 3: Zlepšila se schopnost dělat úpravy v podnikové strategii

Akceschopnost 4: Zlepšila a zrychlila se zpětná vazba
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Znalosti 1: Zlepšila se schopnost podniku sdílet znalosti

Znalosti 2: Zaměstnanci se více zapojují do řešení úkolů
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Znalosti 3: Aplikace je využívána k distribuci znalostí

Znalosti 4: Zaměstnanci se podílejí více na řešení úkolů nespadající přímo do

jejich odpovědnosti
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Znalosti 5: Problematická místa se komunikují po celém podniku