Oponentní posudek doktorské disertační práce Ing. Michala Pivničky na téma
Podpora metodiky Balanced Scorecard informačními technologiemi

A) Aktuálnost tématu disertační práce

Současné podnikatelské prostředí je charakterizováno zejména globalizací, která vytváří síťovou architekturu podnikatelského prostředí, rychlými, často nepředvídanými technologickými inovačními změnami, převahou nabídky nad poptávkou, která posiluje aktivní roli zákazníka a v neposlední řadě z toho vyplývající rostoucí role znalostí.

Jedním z nástrojů, resp. metodou, jak se mohou podniky s touto situací vypořádat a uhájit svoji konkurenceschopnost, je bezesporu metoda Balanced Scorecard, která stále ještě není v našich podnicích standardním nástrojem pro získávání konkurenční výhody.

Proto považuji téma disertace za velmi aktuální.

B) Splnění cílů stanovených v disertační práci

Proto si překládaná práce dává za cíl prověřit, do jaké míry mohou informační technologie pomoci efektivněji dosahovat přínosů metodiky BSC při realizaci podnikové strategie a zda podniky využívají potenciál nástrojů oblasti informačních technologií v oblasti strategického řízení.

Pro splnění těchto cílů formuluje disertant dvě základní výzkumné otázky a to:

- 1) Do jaké míry jsou informační technologie schopny působit jako multiplikátor hlavních předností metodiky BSC?
- 2) Jsou firmy schopny využívat potenciálu informačních technologií pro podporu metodiky BSC?

K nim pak formuluje dvě hypotézy:

H1: *Informační technologie slouží jako multiplikátor přínosů metodiky Balanced Scorecard a to jak v dostatečné funkčnosti pro zvyšování strategické vnímavosti podniku, tak pro rychlé zavádění změn v podnikové strategii i pro identifikaci úzkých míst realizace podnikové strategie a sdílení znalostí pomáhající tato místa řešit. Na základě studia literatury, kvantitativní i kvalitativní analýzy poznatků a jejich syntézou dospívá pak disertant k závěru, že je tato hypotéza potvrzena.*

H2: *České firmy dosahují synergií při nasazení technologické podpory metodiky Balanced Scorecard a to v oblasti snižování vnímané komplexity okolních podmínek, v oblasti zvýšení akceschopnosti při změnách okolních podmínek a v oblasti zvyšování schopnosti řešit úzká místa realizace podnikové strategie. Kvantitativním průzkumem disertant hypotézu částečně potvrdil s tím, že BSC neposkytuje synergiu při řešení úzkých míst realizace podnikové strategie.*

Potvrzením formulovaných hypotéz disertant splnil stanovené cíle

C) Postup řešení a výsledky disertační práce

Disertant při svém řešení vycházel především z rozsáhlé teoretické literární rešerše, na základě které definuje základní požadavky na úspěšnou aplikaci BCS a to: snižování komplexity okolí, zvyšování rychlosti implementace změn do podnikové strategie a následně do její realizace a

zvyšování schopnosti řešit nové problémy včetně zacílení úsilí na tyto problémy. Na základě těchto požadavků pak průzkumem hodnotí vybrané IT aplikace na českém trhu, které podporují BCS a to:

- manažerský informační systém BNS SX
- dynamický Balanced Scorecard firmy Proverbs
- SAP Balanced Scorecard
- IBM Balanced Scorecard
- Ambica

Stěžejní zkoumání je věnována otázce, zda tyto aplikace nabízejí funkčnost použitelnou pro:

- porozumění komplexnímu prostředí,
- rychlé promítnutí změn,
- generování znalostí

V závěrečné, návrhové části disertace, předkládá model, který představuje „*holistický pohled na problematiku informačních technologií jakožto pomocníka pro realizaci podnikové strategie za pomoci metodiky Balanced Scorecard*“.

Pomocí tohoto modelu je možné nalézt odpovědi na základní otázky nutné pro úspěšnou implementaci BSC v podniku:

- Jaké jsou nejdůležitější charakteristiky podnikového okolí ve vztahu ke strategickému řízení?
- Jaké proměnné mají největší vliv pro vypořádání se s okolím?
- Jaké kompetence si musí podnik vytvořit, aby mohl efektivně reagovat?
- Co je třeba multiplikovat pomocí IT?
- Jak aplikace multiplikují vybrané charakteristiky metodiky BSC?

Definování kritických aspektů implementace BSC s podporou IT aplikací spolu s navrženým modelem, považují za originální konkrétní přínos disertanta.

D) Význam pro praxi a pro další rozvoj vědního oboru

Přínosem pro praxi je posouzení současného stavu aplikací BSC v podnicích včetně doporučení, jak se vyhnout chybám zjištěným průzkumem. To by mělo zlepšit jejich orientaci v dodávaných IT řešeních na českém trhu ve formě optimalizace rozhodování dle požadovaných parametrů (rychlost vyhodnocení, komfort obsluhy, atp.).

Za teoretický přínos pro rozvoj vědního oboru je možno považovat celostní pohled na problematiku, vymezení klíčových faktorů a vizualizace vztahů v modelu, včetně modelu faktorů podstatného okolí s vizualizací základních trendů, které mají vliv na realizaci celopodnikové strategie.

E) Formální úprava disertace

Disertace splňuje jak po obsahové tak i formální stránce všechny požadavky na odbornou vědeckou práci.

F) Publikační činnost disertanta

Publikační činnost disertanta považují za přiměřenou

Závěr

V předložené disertační práci prokázal disertant schopnost samostatné tvůrčí vědecké práce a jeho disertace obsahuje původní výsledky, které rozšiřují poznání v dané oblasti vědeckého bádání Tím splňuje veškeré náležitosti požadované zákonem o vysokých školách č. 111/1998 Sb. §47 odst. 4.

Proto disertační práci Ing. Michala Pivničky doporučuji k obhajobě a po jejím obhájení udělení titulu PhD pro studijní program Management a Ekonomika.

Otázky k obhajobě

- 1) Jak se disertantem hodnocené aplikace vyrovnávají s nestrukturovanými daty? Ukazuje se, že právě v analýze nestrukturovaných dat z externích informačních zdrojů (SLEPT analýza) je skrytý velký informační a znalostní potenciál.
- 2) Velký důraz klade disertant na znalosti a jejich získávání a šíření. Jakou roli při tom podle něj hrají interní sociální sítě?
- 3) Při strategickém řízení se hlavně zaměřujeme na včasnou identifikaci příležitostí a hrozeb v souvislosti s příslušnými vlastními slabostmi a silami (SWOT analýza). V disertační práci není ale ani jedna zmínka o této analýze. Proč? Jak může souviset BSC se SWOT analýzou resp. jak jí může podpořit?
- 4) Závěr disertanta H2.3 že BSC neposkytuje synergii při řešení úzkých míst realizace podnikové strategie je překvapivý, protože právě podpora realizace strategie je základním postulátem BSC. Jak si toto disertant vysvětluje?
- 5) Pojem tržní fluktuace není v disertaci dostatečně definován (vyskytne se jen na dvou místech disertace str. 18 a 60). Co tím autor míní?

Poznámky:

- 1) Hypotéza 2: V běžné řeči často označujeme podnikatelské subjekty podnik nebo firma. Z právního hlediska, ale musíme mezi těmito výrazy dělat rozdíl. Podnikem se podle obchodního zákoníku rozumí souhrn *hmotných, osobních a nehmotných složek* podnikání, kdežto firma je název, pod kterým je podnikatel zapsán v obchodním rejstříku.
- 2) Název kap. 4: Metodologie je vědní disciplína, která se zabývá metodami, jejich systematickým vytvářením, formulací a aplikací. Hovoříme o metodologii matematiky a matematické logiky, přírodních věd, společenských věd, humanitních věd a filosofie. Správně mělo být Metody použité pro řešení disertace.

Prof. Ing. Zdeněk Molnár, CSc
Září 2015